Ipsi læti exceperere concordiam Pontificis cum Auila & cum ipso Rege, cuius concordie effectum aliquem in Lunensi experiebantur. Sed altera epistolæ pars molesta illis accidit: siquidem opinabantur, epistolam Pontificis, vtpote scriptam Hispanis petentibus, adeoque illius conscijs, occultari non posse Lunensi, qui eius executionem postulasset; adeoque totum onus ipsorum humeris imponi, nimis imparibus ponderi tantæ litis, nisi robustioris nominis adminiculo inniterentur; quamquam postea certiores redditi sunt, eam Pontificis epistolam non nisi duobus Romæ Oratoribus, & per arcanum silentium innotuisse. Quare nequaquam Lunensis potuisset eam scire, aut certè citare, atque idcirco confirmati sunt à Pontifice, vt in ea re Episcopis satisfacere. Animus illis auctus est à quadam exteriori violentia: etenim cum gradus esset faciendus à doctrinis ad leges, cumque animaduertent Patres sublatum articulum de Principibus laicis, mirum in modum commoti sunt, eorumque complures cuiusvis conditionis ac regionis Legatos adierunt, denuntiantes, nisi articulus ille restitueretur, supra centum conspirasse, se suffragium de reliquis haud laturos. Conspicari se, & cognoscere ex Romanis litteris, rem eò tendere, vt celebratâ Sessione Synodus suspendatur, & Episcopi suas ad Ecclesias remigrent, vacui potissimo fructu illic sperato ac debito.

Publicus hic rumor de suspensione falsus erat, sed non absque vestigio aliquo veritatis. Pontifex enim acceptâ Legatorum epistolâ, de qua diximus, vbi opinionem ipsi præ se ferebant, Cæsa-

e Litteræ  
Borrom. ad  
Legat. 15 &  
Legat. ad sp.  
sum 19. Sep-  
temb. 1563.

d Litteræ Le-  
gat. ad Bor-  
rom. 11. Se-  
ptemb. 1563.

rem & Gallia Regem, cum ad opus deueniretur, potius consen- 1563.  
 suos suspensioni quam absolutioni Concilij, ita illis respondere  
 iusserat Borromæum: *Si interim de suspensione sermo fiet, potius quam*  
*rescindatur, præbere aures poteritis: sed quoniam nostrum non est de ea*  
*loqui, nec unquam nisi rogati à Principibus consensuri sumus, cum existi-*  
*met reuera Pontifex, multo magis Christianum esse, Synodum absolvere*  
*quam suspendere; ita ubi Cæsar, unius, Gallia Rex hanc suspensionem ex-*  
*poscerent, quò tempus ipsis suppetat ad humores præparandos, & ad res*  
*Germania Galliaq, componendas, in quarum prouinciarum gratiam po-*  
*tissimum Concilij celebrationem amplexi sumus, in eiusmodi casu Ponti-*  
*fex, quamquam etiam, uti dixi, rogari uolet, tamen ubi maior Patrum*  
*pars consenserit, multum difficultatis non afferet. Atque addebatur, non*  
 esse ab eo desistendum ob formidatam aliquam Hispanorum repu-  
 gnantiam, modò id Cæsar & Galli uellent, quorum ditionum  
 gratia, non item Philippi, Synodus fuerat conuocata: par esse, ut  
 Regi Catholico sufficiat confectio emendationum, quæ ad id us-  
 que temporis statutæ essent: & credi, Philippum Regem, prouum  
 ad gratificandum Cæsari patruo suo, haud reiecturum suspensio-  
 nem, ubi eam ab illo optatam cognosceret. Id tantummodò de  
 huiusmodi negotio verum est, de quo nihil re ipsa agitatum, sed  
 fama, quæ nuntia munus dedignatur nisi etiam inuentricis par-  
 tes agat, rem confectam decantabat, eique fides habebatur ab  
 Episcopis. Quare necesse fuit Legatis, polliceri Patribus, intra  
 triduum ipsis memoratum articulum unà cum reliquis exhibitum  
 iri, non quòd in proxima Sessione digeri possent ob temporis an-  
 gustias, sed quòd ueluti arrhaboni esset eorundem in sequenti Ses-  
 sione agitandorum. Et aduertebant animo, haud licere Cæsari  
 propterea conqueri, tum quia ipsius responsum ultra præstitu-  
 tum terminum expectatum fuerat, tum quia nihil interim statui  
 animus erat, antequam eius mens innotesceret, sed solum sermo-  
 nem de his haberi.